
Atto n.

Del

Oggetto:123

23/05/2013

A.S. SRL - PROFESSIONISTI ASSOCIATI NELLA GESTIONE DEI
SINISTRI - PROPOSTA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO -
DETERMINAZIONI.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                  , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILATREDICI VENTITRE MAGGIO 17.30

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO S
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

23/05/2013

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

23/05/2013

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 23/05/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che  questo  Comune   sostiene,  ogni  anno,  costi  considerevoli  per  il  risarcimento  di  danni  da
sinistri stradali, sia rivenienti da componimento bonario o transazioni che da sentenze a seguito di
sfocio  in   giudizio,  cui  si  sommano  spese  di  lite,  spese  per  CTU,  spese  per  registrazione  di
sentenza, costi di assistenza legale, voci che inevitabilmente fanno lievitare la iniziale “pretesa” di
risarcimento; 

Che  questo  Comune  ha  in  corso  copertura  assicurativa  verso  terzi  con  una  franchigia  di
10.000,00 euro, importo nel quale rientra la quasi totalità dei sinistri denunciati;

Che,  pertanto,  i  sinistri  rientranti  nella  franchigia  di  10.000,00  euro  restano  affidati  alla  gestione
diretta  del  Comune,  il  quale,  tuttavia,  manca  di  figure  tecniche  esperte  in  grado  di  supportare
adeguatamente  l'Ufficio  competente  per  addivenire  ad  una  efficace  azione  indagatoria  cui
eventualmente contrapporre una diversa valutazione;   

Vista la proposta presentata in data 3.8.2006 e reiterata in data 25.3.2013 da AS s.r.l.  Area  Risk
Management  e  Gestione  Sinistri  –  Professionisti  Associati  nella  gestione  dei  sinistri,  Società
operante in Tricase, di provata professionalità e competenza;

Valutata la proposta e presi in considerazione i punti cardine della stessa consistenti in :
- coordinamento  e  supporto  al  personale  degli  Uffici  preposti  al  servizio  di  gestione  delle

richieste risarcitorie (AA.GG. – Polizia Locale e Ufficio Tecnico);
- affiancamento  al  personale  degli  Uffici  di  Polizia  Locale  e  Tecnico  negli  interventi  di

sopralluogo e di indagine in loco;
- informazione costante del personale interessato sugli aggiornamenti normativi in  materia;
- esecuzione  attività  di  accertamento  diretto  con  l'acquisizione  di  materiale  fotografico,

misurazioni  peritali,  perizie  meccaniche  e  medico-legali,  per  il  tramite  di  professionisti
iscritti in apposito albo;

- competente supporto tecnico-legale nella valutazione finale della richiesta risarcitoria, fino
alla definizione extragiudiziale dei sinistri sfociati in giudizio;

Dato  atto  della  consistenza  di  elementi  che  unanimemente  fanno  convergere  nella
determinazione di affidarsi alla Società A.S s.r.l., anche nella  considerazione  che  le  accresciute
competenze oggi riconosciute all'Ente Comune non possono esimere un Ente quale il nostro dal
dotarsi  di  strumenti  idonei  finalizzati  alla  protezione  del  patrimonio,  del  personale  e  della
responsabilità in generale e alla riduzione del costo totale del rischio; 

Ritenuto,  altresì,  che  il  servizio  proposto  dalla  Società  A.S.  s.r.l.  possa  concretizzarsi  in  valido
ausilio  e  adeguato  supporto  alle  attività  degli  Uffici  preposti,  oltre  che  risultare  funzionale  alle
esigenze di  snellimento  delle  procedure  istruttorie,  di  accertamento  delle  cause  e  dei  connessi
presunti danni e, dunque, di adeguata verifica dell'  eventuale  sussistenza  delle  condizioni  per  la
definizione, anche stragiudiziale, delle richieste risarcitorie;

Considerato,  in  ultimo,  che  una  efficace  azione  di  controllo  sulle  richieste  risarcitorie  possa
costituire deterrente all' incremento delle stesse;

Richiamato il d.lgs.n.163/2006, art.125 - Lavori, servizi e forniture in economia (art. 24, legge  n.
109/1994; art. 88, e artt. 142 ss., decreto del Presidente della Repubblica n. 554/1999; decreto del

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 23/05/2013 - Pagina 2 di 4



Presidente della Repubblica n. 384/2001) comma 8, che così dispone: Per  lavori  di importo inferiore
a quarantamila  euro  e'  consentito  l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

Richiamato  il  “Regolamento  Comunale  per  l'esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in
economia” art.13 - Interventi eseguiti per cottimo fiduciario – comma 4: Si prescinde dalla richiesta
di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi:…lett.e):
nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00.

Ritenuto di provvedere al riguardo;

Acquisito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto
avendo  verificato:
a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;
b) la correttezza e regolarità della procedura;
c) la correttezza formale nella redazione dell'atto;

Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari: “favorevole”;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.8.2000;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Richiamato tutto quanto in premessa, esprimere  atto di indirizzo al Responsabile  del
Servizio  al fine di avviare, nei termini e modalità proposti e illustrati dalla Società AS s.r.l.
Area Risk Management e Gestione Sinistri – Professionisti Associati nella gestione
dei  sinistri,  l'attività  di  assistenza  nelle  pratiche  di  risarcimento  di  danni  derivanti  da
sinistro stradale.  

2) Demandare al Responsabile del Servizio ogni atto consequenziale alla presente.

ob

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 23/05/2013 - Pagina 3 di 4



Atto n. 123 Del 23/05/2013

IL    SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 123 del 23/05/2013 - Pagina 4 di 4


